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平成28年（1～12月）統計速報　資料１ 平成29年4月19日
一般社団法人　日本冷凍食品協会

480 476 99.2%

416 414 99.5%

（トン） 1,519,883 1,554,265 102.3%

687,044 687,060 100.0%

（トン） 903,230 917,652 101.6%

616,653 636,613 103.2%

1,519,883 1,554,265 102.3%

59.4% 59.0% -

40.6% 41.0% -

392,594 398,532 101.5%

294,450 288,528 98.0%

687,044 687,060 100.0%

57.1% 58.0% -

42.9% 42.0% -

（トン） 43,537 60,549 4,321 282,841 488,368 771,209 38,036 917,652

9,605 14,499 1,347 79,608 513,014 592,622 18,540 636,613

53,142 75,048 5,668 362,449 1,001,382 1,363,831 56,576 1,554,265

81.9% 80.7% 76.2% 78.0% 48.8% 56.5% 67.2% 59.0%

18.1% 19.3% 23.8% 22.0% 51.2% 43.5% 32.8% 41.0%

94.2% 75.9% 200.0% 107.8% 102.9% 104.6% 100.7% 101.6%

91.2% 86.3% 69.6% 99.7% 103.9% 103.4% 132.5% 103.2%

93.6% 77.7% 138.4% 105.9% 103.4% 104.1% 109.3% 102.3%

36,153 17,142 2,659 118,419 195,493 313,912 28,666 398,532

9,307 6,639 1,413 52,354 212,633 264,987 6,182 288,528

45,460 23,781 4,072 170,773 408,126 578,899 34,848 687,060

79.5% 72.1% 65.3% 69.3% 47.9% 54.2% 82.3% 58.0%

20.5% 27.9% 34.7% 30.7% 52.1% 45.8% 17.7% 42.0%

98.9% 81.1% 118.2% 102.9% 103.5% 103.3% 99.6% 101.5%

85.9% 86.9% 92.6% 99.6% 99.6% 99.6% 74.2% 98.0%

95.9% 82.7% 107.8% 101.9% 101.4% 101.6% 93.9% 100.0%

トン 1,519,882 1,554,265 102.3%

911,518 943,211 103.5%

250,405 230,735 92.1%

2,681,805 2,728,211 101.7%

127,110 126,933 99.9%

21.1 21.5 101.9%

687,044 687,060 100.0%

187,684 170,139 90.7%

140,865 132,242 93.9%

1,015,593 989,441 97.4%

冷凍食品.国内生産34消費

【国内生産】

平成27年 平成28年 対前年比

工場数

企業数

数量

金額 （百万円）

用途別

平成27年 平成28年 対前年比

数量 業務用

家庭用

合計

構成比率 業務用

家庭用

金額 （百万円） 業務用

家庭用

合計

構成比率 業務用

家庭用

用途別品目別（平成28年）

水産物 農産物 畜産物 調理食品 菓子類 合計

フラ\類 フラ\類以外 小計

数量 業務用

家庭用

合計

構成比率 業務用

家庭用

前年比 業務用

家庭用

合計

金額 （百万円） 業務用

家庭用

合計

構成比率 業務用

家庭用

前年比 業務用

家庭用

合計

【国内消費】

平成27年 平成28年 対前年比

数量 国内生産

輸入冷凍野菜

輸入調理冷凍食品

合計（消費量）

  総人口　           （ 千人）

  1人hi消費量  （kg/人）

金額 百万円 国内生産

輸入冷凍野菜

輸入調理冷凍食品

合計（消費金額）

総人口.出典：人口推計（総務省統計局）



平成28年（1～12月）統計速報　　資料２　　 平成29年4月19日
一般社団法人　日本冷凍食品協会

トン トン

18,720 20,164 107.7% 12,947 13,836 106.9%
7,965 7,155 89.8% 5,659 5,039 89.0%

3,190 3,109 97.5% 2,181 2,394 109.8%

12,395 10,823 87.3% 11,286 11,875 105.2%
14,494 11,891 82.0% 15,321 12,316 80.4%

56,764 53,142 93.6% 47,394 45,460 95.9%

7,831 6,140 78.4% 1,146 975 85.1%
12,115 5,953 49.1% 2,970 1,542 51.9%

10,144 4,527 44.6% 2,812 1,405 50.0%
33,510 27,912 83.3% 6,624 5,687 85.9%

10,186 7,834 76.9% 4,343 3,012 69.4%

21,464 20,706 96.5% 10,167 10,587 104.1%
1,341 1,976 147.4% 699 573 82.0%

96,591 75,048 77.7% 28,761 23,781 82.7%

4,094 5,668 138.4% 3,776 4,072 107.8%

5,807 5,565 95.8% 7,849 6,866 87.5%

11,554 8,826 76.4% 9,541 7,392 77.5%
17,108 16,762 98.0% 10,803 11,658 107.9%

171,122 183,914 107.5% 54,624 55,136 100.9%

　 うuクリームコロッケ 29,989 30,296 101.0% 11,892 11,859 99.7%

52,697 58,408 110.8% 33,598 36,263 107.9%
10,767 13,767 127.9% 7,975 9,697 121.6%

9,757 9,788 100.3% 7,121 7,201 101.1%

63,524 65,419 103.0% 36,107 36,560 101.3%

342,336 362,449 105.9% 167,618 170,773 101.9%
61,541 76,509 124.3% 20,939 25,505 121.8%

48,406 52,229 107.9% 15,721 16,723 106.4%

22,509 24,869 110.5% 6,289 6,886 109.5%
25,459 24,032 94.4% 10,717 11,019 102.8%

157,915 177,639 112.5% 53,666 60,133 112.1%

165,552 162,877 98.4% 27,015 26,044 96.4%
53,887 57,879 107.4% 17,303 18,144 104.9%

48,103 47,630 99.0% 12,619 12,017 95.2%

40,125 39,966 99.6% 12,217 10,715 87.7%
307,667 308,352 100.2% 69,154 66,920 96.8%

67,820 65,772 97.0% 34,927 34,127 97.7%

31,328 28,834 92.0% 14,988 13,675 91.2%
35,875 36,409 101.5% 21,250 21,328 100.4%

53,903 65,059 120.7% 32,673 38,284 117.2%
26,017 24,508 94.2% 9,355 9,139 97.7%

14,830 12,571 84.8% 8,950 8,114 90.7%

16,946 25,446 150.2% 10,672 14,243 133.5%
18,568 20,393 109.8% 7,774 8,185 105.3%

38,041 42,324 111.3% 17,078 21,745 127.3%

30,244 29,638 98.0% 18,361 17,126 93.3%

16,905 14,325 84.7% 9,928 8,871 89.4%

46,111 49,790 108.0% 19,801 21,073 106.4%
106,150 100,322 94.5% 73,822 65,163 88.3%

20,171 20,039 99.3% 8,237 8,838 107.3%

5,860 6,643 113.4% 4,624 4,144 89.6%
502,738 515,391 102.5% 279,579 281,073 100.5%

968,320 1,001,382 103.4% 402,399 408,126 101.4%

1,310,656 1,363,831 104.1% 570,017 578,899 101.6%
17,841 26,397 148.0% 15,504 20,322 131.1%

3,354 3,523 105.0% 2,668 2,824 105.8%

30,582 26,656 87.2% 18,924 11,702 61.8%
51,777 56,576 109.3% 37,096 34,848 93.9%

1,519,882 1,554,265 102.3% 687,044 687,060 100.0%

品目別国内生産

品　　　　目
数 量 金 額

平成27年 平成28年 対前年比 平成27年 平成28年 対前年比

水
産
物

百万円 百万円

魚 類
え 4 類

い か ・ た Ñ 類

貝 類
そ . 他

農
産
物

に ん じ ん

コ ー ン

か ぼ u ゃ
ポ テ ト

ほ う れ ん 草

そ . 他 . 野 菜
果 実 類

畜産物

調
理
食
品

フ
ラ
\
類

水
産

え 4 フ ラ \

か î フ ラ \
魚 フ ラ \

コ
ロ
ッ
ケ

コ ロ ッ ケ

そ
.
他

カ ツ
鶏 唐 揚

て ん ぷ ら ・ か î 揚 げ

そ . 他

フ
ラ
\
類
以
外

米
飯
類

炒 飯

ピ ラ フ 類

お に ぎ i
そ . 他

麺
類

う ど ん
ス パ ゲ ッ テ ィ

ラ ー メ ン 類

そ . 他

そ
 
 
 

.
 
 
 

他

ハ ン バ ー グ
ミ ー ト ボ ー ル

シ ュ ウ マ \

ギ ョ ウ ザ
春 巻

ピ ザ

中 ª ま ん じ ゅ う
パ ン ・ パ ン 生 地

卵 製 品

グ ラ タ ン

シ チ ュ ー ・ ス ー プ
ソ ー ス 類

た Ñ 焼 ・ お ∆ « 焼
そ . 他

う u 大 豆 製 品
う u 中 ª 惣 菜

菓
子
類

洋 菓 子

和 菓 子

そ . 他

合               計



平成28年（1～12月）統計速報　資料３ 平成29年4月19日
一般社団法人　日本冷凍食品協会

トン ％

20,164 1.3% 13,836 2.0% 686 

7,155 0.5% 5,039 0.7% 704 

3,109 0.2% 2,394 0.3% 770 

10,823 0.7% 11,875 1.7% 1,097 

11,891 0.8% 12,316 1.8% 1,036 

53,142 3.4% 45,460 6.6% 855 

6,140 0.4% 975 0.1% 159 

5,953 0.4% 1,542 0.2% 259 

4,527 0.3% 1,405 0.2% 310 

27,912 1.8% 5,687 0.8% 204 

7,834 0.5% 3,012 0.4% 384 

20,706 1.3% 10,587 1.5% 511 

1,976 0.1% 573 0.1% 290 

75,048 4.8% 23,781 3.5% 317 

5,668 0.4% 4,072 0.6% 718 

5,565 0.4% 6,866 1.0% 1,234 

8,826 0.6% 7,392 1.1% 838 

16,762 1.1% 11,658 1.7% 696 

183,914 11.8% 55,136 8.0% 300 

30,296 1.9% 11,859 1.7% 391 

58,408 3.8% 36,263 5.3% 621 

13,767 0.9% 9,697 1.4% 704 

9,788 0.6% 7,201 1.0% 736 

65,419 4.2% 36,560 5.3% 559 

362,449 23.3% 170,773 24.9% 471 

76,509 4.9% 25,505 3.7% 333 

52,229 3.4% 16,723 2.4% 320 

24,869 1.6% 6,886 1.0% 277 

24,032 1.5% 11,019 1.6% 459 

177,639 11.4% 60,133 8.8% 339 

162,877 10.5% 26,044 3.8% 160 

57,879 3.7% 18,144 2.6% 313 

47,630 3.1% 12,017 1.7% 252 

39,966 2.6% 10,715 1.6% 268 

308,352 19.8% 66,920 9.7% 217 

65,772 4.2% 34,127 5.0% 519 

28,834 1.9% 13,675 2.0% 474 

36,409 2.3% 21,328 3.1% 586 

65,059 4.2% 38,284 5.6% 588 

24,508 1.6% 9,139 1.3% 373 

12,571 0.8% 8,114 1.2% 645 

25,446 1.6% 14,243 2.1% 560 

20,393 1.3% 8,185 1.2% 401 

42,324 2.7% 21,745 3.2% 514 

29,638 1.9% 17,126 2.5% 578 

14,325 0.9% 8,871 1.3% 619 

49,790 3.2% 21,073 3.1% 423 
100,322 6.5% 65,163 9.5% 650 
20,039 1.3% 8,838 1.3% 441 
6,643 0.4% 4,144 0.6% 624 

515,391 33.2% 281,073 40.9% 545 
1,001,382 64.4% 408,126 59.4% 408 
1,363,831 87.7% 578,899 84.3% 424 

26,397 1.7% 20,322 3.0% 770 
3,523 0.2% 2,824 0.4% 802 

26,656 1.7% 11,702 1.7% 439 
56,576 3.6% 34,848 5.1% 616 
1,554,265 100.0% 687,060 100.0% 442 

品目別国内生産

品　　　　目 数 量
構 成
比 率

金 額
構 成
比 率

１kghi金額

水
産
物

百万円 円

魚 類

え 4 類

い か ・ た Ñ 類

貝 類

そ . 他

農
産
物

に ん じ ん

コ ー ン

か ぼ u ゃ

ポ テ ト

ほ う れ ん 草

そ . 他 . 野 菜

果 実 類

畜産物

調
理
食
品

フ
ラ
\
類

水
産

え 4 フ ラ \

か î フ ラ \

魚 フ ラ \

コ
ロ
ッ
ケ

コ ロ ッ ケ

　 う u ク リ ー ム コ ロ ッ ケ

そ
.
他

カ ツ

鶏 唐 揚

て ん ぷ ら ・ か î 揚 げ

そ . 他

フ
ラ
\
類

米
飯
類

炒 飯

ピ ラ フ 類

お に ぎ i

そ . 他

麺
類

う ど ん

ス パ ゲ ッ テ ィ

ラ ー メ ン 類

そ . 他

そ
 
 
 

.
 
 
 

他

ハ ン バ ー グ

ミ ー ト ボ ー ル

シ ュ ウ マ \

ギ ョ ウ ザ

春 巻

ピ ザ

中 ª ま ん じ ゅ う

パ ン ・ パ ン 生 地

卵 製 品

グ ラ タ ン

シ チ ュ ー ・ ス ー プ
ソ ー ス 類

た Ñ 焼 ・ お ∆ « 焼
そ . 他

う u 大 豆 製 品
う u 中 ª 惣 菜

菓
子
類

洋 菓 子
和 菓 子
そ . 他

合計



平成28年（1～12月）統計速報　資料４ 平成29年4月19日
一般社団法人　日本冷凍食品協会

1 183,914 11.8%

2 162,877 10.5%

3 76,509 4.9%

4 65,772 4.2%

5 65,059 4.2%

6 58,408 3.8%

7 57,879 3.7%

8 52,229 3.4%

9 49,790 3.2%

10 47,630 3.1%

11 42,324 2.7%

12 36,409 2.3%

13 29,638 1.9%

14 28,834 1.9%

15 27,912 1.8%

16 26,397 1.7%

17 25,446 1.6%

18 24,869 1.6%

19 24,508 1.6%

20 20,393 1.3%

国内生産量上位20品目（平成23～28年推移）

順位 平 成 2 3 年 平 成 2 4 年 平 　 　 成 　 　 2 　 5 年 平 　 　 成 　 　 2 　 6 　 年 平 　 　 成 　 　 2 　 7 　 年 平　　成　　2　　8　　年

品　　　　　　目
生産量
（トン）

構成比

コ ロ ッ ケ コ ロ ッ ケ う ど ん う ど ん コ ロ ッ ケ コ ロ ッ ケ

う ど ん う ど ん コ ロ ッ ケ コ ロ ッ ケ う ど ん う ど ん

ハ ン バ ー グ ハ ン バ ー グ ハ ン バ ー グ ハ ン バ ー グ ハ ン バ ー グ 炒 飯

ピ ラ フ 類 ピ ラ フ 類 ピ ラ フ 類 カ ツ 炒 飯 ハ ン バ ー グ

炒 飯 炒 飯 炒 飯 ス パ ゲ ッ テ ィ ギ ョ ウ ザ ギ ョ ウ ザ

カ ツ ギ ョ ウ ザ ス パ ゲ ッ テ ィ ギ ョ ウ ザ ス パ ゲ ッ テ ィ カ ツ

ギ ョ ウ ザ カ ツ ギ ョ ウ ザ 炒 飯 カ ツ ス パ ゲ ッ テ ィ

ス パ ゲ ッ テ ィ 卵 製 品 カ ツ ラ ー メ ン 類 ピ ラ フ 類 ピ ラ フ 類

シ ュ ウ マ \ ス パ ゲ ッ テ ィ 卵 製 品 ピ ラ フ 類 ラ ー メ ン 類 た Ñ 焼 ・ お ∆ « 焼

ポ テ ト ラ ー メ ン 類 ラ ー メ ン 類 卵 製 品 た Ñ 焼 ・ お ∆ « 焼 ラ ー メ ン 類

グ ラ タ ン シ ュ ウ マ \ た Ñ 焼 ・ お ∆ « 焼 シ ュ ウ マ \ 卵 製 品 卵 製 品

た Ñ 焼 ・ お ∆ « 焼 ミ ー ト ボ ー ル グ ラ タ ン ミ ー ト ボ ー ル シ ュ ウ マ \ シ ュ ウ マ \

ミ ー ト ボ ー ル グ ラ タ ン シ ュ ウ マ \ た Ñ 焼 ・ お ∆ « 焼 ポ テ ト グ ラ タ ン

卵 製 品 た Ñ 焼 ・ お ∆ « 焼 ミ ー ト ボ ー ル ポ テ ト ミ ー ト ボ ー ル ミ ー ト ボ ー ル

パ ン ・ パ ン 生 地 ポ テ ト ポ テ ト グ ラ タ ン グ ラ タ ン ポ テ ト

お に ぎ i 春 巻 春 巻 春 巻 春 巻 洋 菓 子

春 巻 お に ぎ i 中 ª ま ん じ ゅ う お に ぎ i お に ぎ i 中 ª ま ん じ ゅ う

洋 菓 子 パ ン ・ パ ン 生 地 お に ぎ i
シ チ ュ ー ・ ス ー プ
ソ ー ス 類

大 豆 製 品 お に ぎ i

魚 類 ピ ザ ピ ザ 魚 類 魚 類 春 巻

ピ ザ 洋 菓 子 洋 菓 子 中 ª ま ん じ ゅ う パ ン ・ パ ン 生 地 パ ン ・ パ ン 生 地

（注１）　’そ.他・・・÷◊順位から除外



平成２８年(１～１２月)統計速報　資料５ 平成２９年４月19日
一般社団法人日本冷凍食品協会

            （単位　　数量：トン　　金額：百万円）

ブロッコリー

1  中ª人民共和国 11,943 1,760 6,090 1,610 14,675 2,464 19,554 3,740 6,448 1,210 40,115 6,128 2,014 320 32,956 6,149 23,690 4,155 12,487 2,796 233,965 48,639 403,938 104.0% 78,972 90.1% 1

2  アメリカ合衆国 260,040 35,255 3,725 619 559 92 33,769 5,457 6,979 1,334 3,507 988 308,580 109.5% 43,745 94.2% 2

3  タ\ 35 38 17 9 8,252 1,680 21,422 4,941 293 75 9,500 1,508 3 1 276 83 10,316 4,409 50,113 106.0% 12,746 94.8% 3

4  ベルギー 27,263 3,012 36 5 710 84 10 1 1,102 180 739 119 29,861 81.9% 3,400 71.0% 4

5  台湾 30,176 7,246 94 36 910 196 175 34 19 7 113 96 31,486 97.1% 7,615 87.2% 5

7  オランダ 22,556 2,244 1 403 81 22,961 114.3% 2,325 102.6% 6

8  エクアドル 76 17 19,090 4,342 617 166 19,783 108.8% 4,525 104.6% 7

6  カナダ 18,964 2,578 18,964 68.9% 2,578 59.7% 8

9  ベトナム 6 6 40 9 77 14 5 3 511 105 265 56 37 10 810 1,106 13,373 3,508 15,125 98.7% 4,818 86.3% 9

11  \ンドネシア 4 4 386 81 3,441 769 1 1 3,515 577 28 6 5,090 937 12,465 159.3% 2,375 135.9% 10

10  ニュージーランド 1,945 264 2,200 334 7 1 3 1 198 51 771 115 2,459 633 7,582 51.5% 1,398 50.5% 11

12  \タリア 306 64 13 4 580 135 403 106 22 6 1,979 594 3,304 110.3% 910 93.6% 12

13  ド\ツ 3,233 522 58 16 3,290 123.8% 538 144.6% 13

15 メキシコ 1,546 314 129 30 1,083 221 2,758 111.4% 565 117.4% 14

14  フランス 1,958 242 15 3 7 2 9 3 4 1 30 8 600 180 2,623 101.4% 439 83.6% 15

16 ペルー 2 4 2 2,133 1,118 2,139 92.2% 1,120 79.8% 16

18  エジプト 1,782 177 5 2 1,787 102.5% 179 90.4% 17

17  チリ 1,395 754 1,395 76.3% 754 77.4% 18

19  グアテマラ 144 44 5 1 1,199 277 1,348 93.3% 323 85.7% 19

20  ポルトガル 26 4 17 3 891 163 934 112.5% 169 101.8% 20

21  トルコ 65 8 827 148 892 125.5% 157 108.3% 21

22  スペ\ン 7 1 9 2 3 1 80 15 7 2 169 23 2 1 533 205 810 121.6% 250 114.2% 22

26  \ンド 46 6 189 22 47 5 22 3 303 171.2% 36 150.0% 23

29 ハンガリー 282 36 11 4 293 - 40 - 24

23  ポーランド 3 85 10 6 1 27 3 64 9 184 67.9% 23 63.9% 25

25  コロンビア 151 52 151 117.2% 52 81.3% 26

34  アラブ首長国連邦 7 5 7 3633.3% 5 850.0% 27

27  大韓民国 38 15 38 69.1% 15 75.0% 28

28  オーストラリア 17 4 17 8 34 - 12 - 29

24 マレーシア 21 3 21 7.7% 3 8.3% 30

35  バングラデシュ 1 19 4 20 1000.0% 4 400.0% 31

32 ブルガリア 2 24 2 214.3% 24 200.0% 32

31  ルーマニア 9 15 9 225% 15 187.5% 33

36  ロシア 5 9 5 - 9 - 34

38 デンマーク 5 1 5 - 1 - 35

37 オーストリア 3 3 - - 36

39 ウクラ\ナ 1 1 1 - 1 - 37

30 パキスタン - - 38

33 リトアニア - - 39

350,220 46,222 12,378 2,646 24,873 4,444 74,670 16,710 7,159 1,393 42,469 6,653 49,776 8,047 33,042 6,174 45,737 9,118 22,610 5,682 280,277 63,049 943,211 170,139

102.4% 88.9% 101.2% 96.6% 104.8% 93.3% 102.5% 90.2% 106.3% 96.8% 104.5% 90.9% 111.9% 96.7% 102.8% 66.2% 107.4% 95.2% 117.5% 103.0% 101.8% 91.4% 103.5% 90.2%

0710.10-000 0710.21-000 0710.22-000 0710.29-010 0710.29-090 0710.30-000 0710.40-000 0714.40-100 0710.80-010 0710.90-100 数量

2004.10-100 2004.90-212 2004.90-110 0714.90-110 0710.90-200 0710.80-030 ごぼう 8,567 1,498

2004.10-210 2004.90-230 2008.99-228 0710.80-090 185,043 33,913

2004.10-220 0714.20-100 かんしょ 7,976 1,381

2004.90-120 677 211

2004.90-211 アスパラガス 14 10

2004.90-220 たけ.Ñ 95 47

2004.90-299 77,920 26,014

日本.冷凍野菜品目別生産国別輸入

ポ 　 テ 　 ト
豆 類

ほ う れ ん 草 コ ー ン さ と い も 混 合 野 菜 そ . 他 合 計
え ん ど う い ん げ ん え だ ま めそ . 他

順位 国 名 数　量 金　額 数　量 金　額 数　量 金　額 数　量 金　額 数　量 金　額 数　量 金　額 数　量 金　額 数　量 金　額 数　量 金　額 数　量 金　額 数　量 金　額 数　量 対 前 年 比 金　額 順位

合 計

対 前 年 比

貿易統計.品目番号 （そ.他.内訳） 品目 金額

そ.他.野菜

調製加糖野菜

そ.他調製野菜

出典：財務省貿易統計

（注）　四捨五入.関�で�各�.計と合計�.数��一�しない場合�ある。



平成28年（1～12月）統計速報　資料６ 平成29年4月19日
一般社団法人　日本冷凍食品協会

１．調査対象　　輸入調理冷凍食�����ってい�当協会会員企業

２．調査結果
　輸入調理冷凍食� ��形態（複数回答可）

ア．海, 生産拠点（子会社、合弁会社、業務提携先等）;生産し=自社ブランB 調理冷凍食�

　　;購入）して、販Eしてい�。                                               

ウ．海, 生産拠点（子会社、合弁会社、業務提携先等）;生産し=他社ブランB 調理冷凍食��

　　�。

89,797 14,274 104,071 82,484 18,771 101,255 95141

94.4% 102.6% 95.4% 91.9% 131.5% 97.3% -

64,644 1,530 66,174 57,142 1,385 58,527 68397

94.5% 59.1% 93.2% 88.4% 90.5% 88.4% -

11,702 1,243 12,945 13,628 1,106 14,734 15999

73.1% 77.3% 73.5% 116.5% 89.0% 113.8% -

166,143 17,047 183,190 153,254 21,262 174,516 179537

92.5% 94.1% 92.7% 92.2% 124.7% 95.3%

59,841 7,374 67,215 48,252 7,967 56,219 53381

112.1% 72.2% 105.7% 80.6% 108.0% 83.6%

225,984 24,421 250,405 201,506 29,229 230,735 232918

97.0% 86.2% 95.9% 89.2% 119.7% 92.1%

47,551 8,944 56,495 44,168 11,137 55,305 46348

102.6% 108.1% 103.4% 92.9% 124.5% 97.9% -

36,763 1,122 37,885 31,623 977 32,600 37927

96.9% 54.9% 94.8% 86.0% 87.1% 86.0% -

6,585 936 7,521 7,457 808 8,265 7192

91.6% 95.4% 92.0% 113.2% 86.3% 109.9% -

90,899 11,001 101,900 83,248 12,922 96,171 91467

99.4% 97.4% 99.2% 91.6% 117.5% 94.4%

33,083 5,882 38,965 29,774 6,298 36,072 27433

120.6% 105.4% 118.0% 90.0% 107.1% 86.7%

123,982 16,884 140,866 113,022 19,220 132,242 118900

104.3% 100.1% 103.8% 91.2% 113.8% 93.9%

137,471 113,456 82.5% 70,948 61,588 86.8% 164087

タ\ 97,851 94,978 97.1% 60,731 56,601 93.2% 94288

ベトナム 10,758 11,273 104.8% 6,049 6,706 110.9% 9661

\ンドネシア 3,272 1,447 44.2% 2,808 1,371 48.8% 2987

アメリカ

1,053 9,581 909.9% 330 5,976 1810.9%

2612

カナダ
ニュージーランド
デンマーク

250,405 230,735 92.1% 140,866 132,242 93.9% 273635

調理冷凍食品輸入

29社　　
　
　

　　�輸入（自社;輸入LM商社等他社O代行輸入して国S;購入）して、販Eしてい�。 29社

イ．,国メーカーブランB 調理冷凍食��輸入（自社;輸入LM商社等他社O代行輸入して国S
  3社　

　　輸入（自社;輸入LM商社等他社O代行輸入して国S;購入）して、委託元事業]^供`してい

１2社　

《品目別》

　１．輸入量

(単位：トン)

品　　　　目
平成27年 平成28年 平成26年

業務用 家庭用 合計 業務用 家庭用 合計 業務用

フ
ラ
\
類

畜 産

対 前 年 比

水 産

対 前 年 比

そ . 他

対 前 年 比

合 計

対 前 年 比

フラ\類以外

対前年比

合計

対前年比

　２．輸入額
(単位：百万円)

品　　　　目
平成27年 平成28年 平成26年

業務用 家庭用 合計 業務用 家庭用 合計 業務用

フ
ラ
\
類

畜 産

対 前 年 比

水 産

対 前 年 比

そ . 他

対 前 年 比

合 計

対 前 年 比

フラ\類以外

対前年比

合計

対前年比

【国別】

国名
数 量 　 　 （ ト ン ）金 額 　 　 （ 百 万 円 ） 数量　　（トン）

平成27年 平成28年 対前年比 平成27年 平成28年 対前年比 平成24

中国

韓国

合計

（注１）1社で複数.国から製品#輸入する場合�あるため�生産国別取扱社数.合計�と合計�.数�◊一�しない。

（注２）特(.企業�推)されるÑと#*けるため�取扱社数.+ない国◊合計�で,している。



平成28年（1～12月）統計速報　資料７ 平成29年4月19日
一社社団法人　日本冷凍食品協会

トン
315,436 108.4% 140,042 106.3%

19 2007 319,796 101.4% 145,935 104.2%
20 2008 232,224 72.6% 111,156 76.2%
21 2009 201,826 86.9% 91,587 82.4%
22 2010 227,618 112.8% 92,735 101.3%
23 2011 246,330 112.8% 109,048 117.6%
24 2012 273,635 111.1% 122,797 112.6%
25 2013 282,651 103.3% 142,542 116.1%
26 2014 261,237 92.4% 135,773 95.3%
27 2015 250,405 95.9% 140,866 103.8%
28 2016 230,735 92.1% 132,242 93.9%

タ\
トン トン トン トン
200,634 107.0% 88,041 111.0% 26,761 110.1% 315,436 108.4%

19 2007 212,590 106.0% 84,055 95.5% 23,151 86.5% 319,796 101.4%
20 2008 128,373 60.4% 87,912 104.6% 15,939 68.8% 232,224 72.6%
21 2009 110,515 86.1% 75,235 85.6% 16,076 100.9% 201,826 86.9%
22 2010 137,029 124.0% 75,981 101.0% 14,608 90.9% 227,618 112.8%
23 2011 145,836 106.4% 77,372 101.8% 23,122 158.3% 246,330 108.2%
24 2012 164,087 112.5% 94,288 121.9% 24,276 105.0% 273,635 111.1%
25 2013 165,944 101.1% 101,018 107.1% 15,689 102.8% 282,651 103.3%
26 2014 147,096 88.6% 96,591 95.6% 17,550 111.9% 261,237 92.4%
27 2015 137,471 93.5% 97,851 101.3% 15,083 85.9% 250,405 95.9%
28 2016 113,456 82.5% 94,978 97.1% 22,301 147.9% 230,735 92.1%

タ\

81,207 105.7% 41,588 108.7% 17,247 102.9% 140,042 106.3%
19 2007 90,507 111.5% 40,128 96.5% 15,300 88.7% 145,935 104.2%
20 2008 56,368 62.3% 44,568 111.1% 10,220 66.8% 111,156 76.2%
21 2009 46,847 83.1% 35,960 80.7% 8,780 85.9% 91,587 82.4%
22 2010 50,717 108.3% 33,989 94.5% 8,029 91.4% 92,735 101.3%
23 2011 62,719 123.7% 36,005 105.9% 10,324 128.6% 109,048 117.6%
24 2012 70,298 112.1% 44,679 124.1% 7,822 75.8% 122,798 112.6%
25 2013 77,171 109.8% 55,673 124.6% 9,698 124.0% 142,542 116.1%
26 2014 69,186 109.8% 56,051 100.7% 10,536 108.6% 135,773 95.3%
27 2015 70,948 102.5% 60,731 108.3% 9,187 87.2% 140,866 103.8%
28 2016 61,588 86.8% 56,601 93.2% 14,053 153.0% 132,242 93.9%

調理冷凍食品輸入（平成18～28年推移）

輸入量・金額.推移
数量 金額
対前年比 百万円 対前年比

平成18 2006年

国別.輸入量推移
中国 そ.他 合計
対前年比 対前年比 対前年比 対前年比

平成18 2006年

国別.輸入金額推移

中国 そ.他 合計

百万円 対前年比 百万円 対前年比 百万円 対前年比 百万円 対前年比
平成18 2006年
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12 2
9 チキンかつ 2

あじフラ\ 8 2
とんかつ 6 2
え4フラ\ 6 パン 2
え4かつ 5 ハムエッグフラ\ 2

5 2
4 2
4 2
3 ギョウザ 2
3 ししゃもフラ\ 2
3 2

グリルチキン 3 え4フリッター 2
かîフラ\ 2 ケーキ 2

2 2

タ\

ベトナム

\ンドネシア え4フラ\�え4かつ

ギョウザ

カナダ ベシャメルソース

フランス

品目別取扱社数
品 目 取扱社数 品目 取扱社数
白身魚フラ\ 鶏竜田揚げ
鶏唐揚げ

春巻
さ4味噌煮

油調なす 魚塩焼
かî揚げ 野菜加工品
:かつ お∆«焼î
たÑ焼î
いか;ぷら
和惣菜 たÑから揚げ

焼î魚 中ª惣菜
うずら:�ロールキャベツ�いかから揚げ�たい焼î�さつまい
も;ぷら�さ4塩焼î�え4:�ラザニア�え4ポ―ション�つく
ね�ピザ生地�油揚げ�南蛮�いか竜田揚げ�野菜スティック�
B.具�Dえ4�フラ\ドチキン�餅巾着�揚げだし豆腐�え4
から揚げ�たÑから揚げ�え4;ぷら�西京焼î�介護食�お∆
«焼î�中ªまん�タルト�弁h用お魚セット�ベシャメルソース

各1

国別主要品目
生産国 品目（順不同）

中国

ロールキャベツ�:かつ�鶏竜田揚げ�つくね�チキンかつ�和惣菜�野菜加工品�ケーキ�
あじフラ\�白身魚フラ\�油調なす�たÑ焼î�弁h用お魚セット�さ4味噌煮�キムチ�つくね�パン�
油揚げ�南蛮�フラ\ドチキン�かîフラ\�とんかつ�かî揚げ�餅巾着�揚げだし豆腐�いかフラ\

ロールキャベツ�鶏唐揚げ�え4フラ\�とんかつ�さ4塩焼î�え4:�さ4竜田揚げ�白身魚フラ\�
エビポ―ション�中ª�グリルチキン�え4かつ�フラ\ドチキン�たÑ焼î�え4フラ\

白身魚フラ\�野菜ミックス�え4フラ\�油調なす�え4.せかî揚げ�え4かつ�中ª�ピザ生地�た
Ñから揚げ�え4から揚げ�え4;ぷら

韓国

魚加工品


